
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI CASTELTERMINI 

 
                                                      Provincia di Agrigento 

         PEC: comunedicasteltermini@pec.it 
 

AREA -  POSIZIONE  ORGANIZZATIVA N. 1 
 
     SETTORE   ORGANIZZAZIONE E GESTIONE RISORSE UMANE  
 
 

N. 68  
 
del  9.9.2015 

Liquidazione fattura n 143/13F del 5/6/2013 per fornitura e posa in 
opera rilevatore di presenze installato nella sede comunale di Via Jan 
Palch Ditta Arkimede – CIG  n. ZO60793D60 

 
L’anno duemilaquindici , il giorno nove    del mese di settembre ,   nel suo Ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA DI  P.O. N. 1 
DOTT. CALOGERO SARDO 

 
 

 
 
 Pre 
 
 

Premesso che con determinazione n 78 del 6.12.2012  della Responsabile di P.O. n 1 è stata 
impegnata la somma di € 2.231,54, iva inclusa, necessaria per la fornitura e posa in opera del 
rilevatore delle presenze da installare presso la sede di Via Jan Palch (Palazzo Incubatore), della 
Solari di Udine Mod. LBX 2790 con cip card colori, facendo ricorso alla ditta Arkimede s.n.c. di 
Palermo, unica concessionaria per la Sicilia della Solari di Udine; 
 
Dato atto che, pur avendo la ditta installato presso la sede richiesta il rilevatore di presenze, a causa 
di problemi di ordine tecnico lo stesso non risultava funzionante e che, pertanto, pur avendo emesso 
la ditta Arkimede la fattura di pagamento n 143/13 F del 5.6.2013 la stessa non si è liquidata, in 
quanto la prestazione non veniva ritenuta completa; 
 
Che nonostante la ditta Arkimede s.n.c. sia intervenuta puntualmente,  sia da remoto che on site,  
per rendere funzionante il rilevatore di presenze   non  è stato possibile addivenire  in tempi congrui 
alla soluzione del problema, a quanto pare causato dall’impossibilità di accedere al  collegamento  
con la linea telefonica della Telecom; 
 
Dato atto che, al fine di trovare una soluzione definitiva al perdurare del problema, in data 30 luglio 
2014, questo Comune ha provveduto a mettere in contatto, previa apposita corrispondenza, la s.n.c. 
Arkimede  e la Telecom, al fine di trovare. una soluzione definitiva; 



 
Preso atto che i problemi tecnici sono stati risolti e che, quindi, adesso si rende necessario e 
doveroso liquidare  la fattura n 143/13 F di complessivi € 2.231,54 emessa dalla ditta Arkimede in 
data 5.6.2013; 
 
Dato atto che  le fatture cartacee emesse prima del 31 marzo 2015 possono essere liquidate e pagate, 
al fine di concludere il procedimento  avviato correttamente, in quanto, come precisato nella 
circolare 1 /DF/2014,  si costituirebbe un inutile aggravio del procedimento, in aperta violazione del 
principio di cui all’art. 1, comma 2, della legge 241/1990; 
 
Visto il Durc On Line dove risulta che l’Arkimede  Snc di Alessandro risulta regolare nei confronti 
dell’INPS ed INAIL; 
 
Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Vista la Determinazione Sindacale n 22 del 13.4.2015  con la quale lo scrivente è stato nominato 
Responsabile di P.O. n 1; 
 
 

Per le superiori considerazioni, 
 

DETERMINA 
 
 

Di liquidare alla Ditta Arkimede, con   sede legale Via Campolo 65   Palermo, la fattura n 143/13F 
del 5.6.2013 di € 2.231,54 iva compresa, per la fornitura e installazione del terminale con lettore di 
chip card ed altro, come indicato nella medesima fattura, fornito per la  sede comunale di via Jan 
Palch (Palazzo Incubatore ); 
Di dare atto che il DURC risulta regolare; 

Che il CIG è il seguente: ZO60793D60; 
Di fare fronte alla spesa con i fondi già impegnati con la determinazione di P.O. n 1  n 78 del 
6.12.2012; 

 

     
La Responsabile del procedimento                   Il Responsabile  dell’Area di P.O. n. 1 

  f.to   Laura Carla lo Bue                           Settore Organizzazione e Gestione Risorse Umane 
                                                                                  f.to         Dott. Calogero Sardo                                          
 
 

 
                                                                        Avvertenze 
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento e ammesso 
ricordo: 

 Giurisdizialmente al TAR di Palermo ai sensi dell’art. 2, lett.2) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm. entro il 
termine di giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui 
l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 Straordinario al Presidente della Regione per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo 
termine di cui sopra. 

 
 



Determinazione   n  68  del 9.9.2015   dell’Area Amministrativa P.O. n. 1 Settore  Organizzazione 
e  gestione  risorse umane  
Oggetto :Liquidazione fattura n 143/13F del 5/6/2013 per fornitura e posa in opera rilevatore di 
presenze installato nella sede comunale di Via Jan Palch Ditta Arkimede – CIG  n. ZO60793D60 
 
_____________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
 

                               
                                                                 La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                    f.to Rag.  Teresa Spoto 
  

Casteltermini 11.9.2015 
Imp. n 300 

           
 
 

                                   
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

IL RESPONSABILE DELLA  PUBBLICAZIONE all’Albo On-Line 
 

CERTIFICA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio On-Line dal _______________,  
al ____________________________per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Dalla Residenza Comunale, ................................ 
 
                                                                                                          
                                                                                                        
       IL Responsabile della Pubblicazione On-Line                                                                                                              
        __________________________ 
  
==================================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


